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 چكيده

اقتصاد دیجیتال و تحولات آن از پیامدهاي ورود فناوري اطلاعات به جهان اقتصاد و کسب و کارهاي آن است. از 

متاثر از اقتصاد دیجیتال و تحولات دنیاي دیجیتال بوده است، صنعت بانکداري و به جمله کسب و کارهایی که 

 باشد.ویژه بانکداري شرکتی می

 پردازد.مقاله حاضر به تحولات دیجیتال در عصر فرا اطلاعات از یک طرف و تاثیرات آن بر بانکداري شرکتی می

ت موضوع و مبانی نظري است که نتیجه آن شناسایی شناسی پژوهش حاضر، دانشی و مبتنی بر ادبیارویکرد روش

 و ارائه چارچوب علمی دانش افزا است.

دهد که تحول دیجیتال و دیجیتالی شدن کسب  وکارها از پیامدهاي نوظهور هزاره سوم نتایج پژوهش نشان می

ناپذیر سترده اجتناب تر از همه، تاثیر این تحولات بر صنعت بانکداري و بانکداري شرکتی به طور گاست و مهم
 بوده است. 

هاي پژوهش به عنوان پشتوانه علمی ها، نتایج شرایطی فراهم نمود که یافتههمچنین بر پایه مبانی دانشی و پیشینه

 .باشدو پژوهشی قابل تامل می
 

بانکداري، تحول دیجیتال، دیجیتالی شدن کسب و کار، اقتصاد دیجیتال، دیجیتالی شدن  هاي كليدي:واژه

 .بانکداري شرکتی

 12/07/1401تاریخ پذیرش:        08/06/1401تاریخ دریافت: 
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 مقدمه -1

اقتصاد و کسب و کارهاي آن نظیر صنعت بانکداري، در شرایطی دچار تحول گردید که تحولات فناوري نقش و 

 اي بر آن داشته است. تاثیر فزاینده

ادوار زیر را شناسایی، توان الملل شواهدي فراهم نمود که میهاي مختلف اقتصاد بیننگاري تحولات در دورهتاریخ

 بندي و ارائه نمود:طبقه

اقتصاد کشورهاي توسعه یافته، که عمدتا حاصل اجتماع کشورها و بازیگران پیروز جنگ جهانی دوم بوده  (1

 است.

 میلادي است. 80اقتصاد کشورهاي تازه صنعتی شده که نتیجه راهبردهاي توسعه صنعتی در دهه  (2

میلادي بوده است که  90المللی کشورهاي نوظهور در دهه تحولات و تعاملات بیناقتصاد نوظهور، نتیجه  (3

 هاي اقتصادي بوده است.در این دوره کشورهاي پیشرو معرفی الگوي رفتاري در تحلیل

میلادي، نتیجه نقش دانش و خرد براي  2000اقتصاد دانش بنیان که با ورود به هزاره سوم در سال  (4

 کارها قلمداد شده است. مدیریت اقتصادي کسب و

 محوري بوده است.با رویکرد عدالت  2005هاي اقتصاد اجتماعی که در سال (5

 اقتصاد اطلاعات، که به نقش اطلاعات در تصمیمات اقتصادي تمرکز خاص دارد. (6

و تاثیرات آنها بر دیجیتال شدن کسب و کارها و به ویژه کسب  IT  ،ICTاقتصاد دیجیتال، پیامد تحولات  (7

 هاي بانکداري نظیر بانکداري شرکتی شده است.ار بانکی و انواع شیوهو ک

بنابراین در عصر حاضر  واقتصاد امروز، سوال اساسی این است که فناوري چگونه باعث تغییر صنعت خدمات مالی 

هت ج EPESTو  PESTبندي مدل توان در چارچوب مبانی و سازهبه ویژه صنعت بانکداري خواهد شد و امروز می

(، تحلیل اقتصادي Politicalآمیز کسب و کار علاوه بر تحلیل سیاسی )ریزي موفقیتدرک حقایق و براي برنامه

(Economic( اجتماعی ،)Social( و زیست محیطی )Environmentضرورتا می ،) بایست به تحلیل فناوري

(Technology.نیز توجه شود ) 

آفرین نپذیرفته است و نگاهی تکاملی ا به عنوان یک فرآیند تحولامروزه هر بانکی که هنوز دیجیتالی شدن ر

تواند بقا و تداوم پذیري نمیبه این پدیده به عنوان راهبرد اساسی ندارد، قطعا در عرصه رقابت و توانمندي در رقابت

 فعالیت داشته باشد. لذا این امر به عنوان یک مسئله با اهمیت قلمداد شده است.

و دیجیتالی شدن اقتصاد و کسب و کار با تمرکز بر صنعت  1با هدف بررسی تحولات دیجیتال پژوهش حاضر،  
پذیري طراحی ترین سوال تحقیق، یعنی امکانبانکداري و بانکداري شرکتی، طراحی و اجرا شده است و به مهم

 ئه نماید.الگوي علمی و دانشی در چارچوب رویکرد نظري و تحلیل رفتاري شواهد و پاسخ مناسب ارا

 

 
 

 
1 Digital Transformation 
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 شناسي پژوهشروش -2

هاي تحقیقات اي و آرشیوي با بررسی کتب، مقالات و پیشینهپژوهش حاضر با رویکرد دانشی و به شیوه کتابخانه

مرتبط با موضوع و در چارچوب روش تحلیل محتوا، ارائه چارچوب علمی را هدفگذاري و با ارائه شواهد لازم براي 

تحقیق و با تمرکز بر پیامدهاي رفتاري تحول دیجیتال بر بانکداري شرکتی مورد توجه قرار پاسخ به سوال اصلی 

 داده است.

الگوي علمی و چارچوب دانشی شناسایی و ارائه شده در این پژوهش به عنوان پشتوانه دانش افزا، جهت درک و 

کی در بانکداري شرکتی، از اعتبار شناخت تاثیر تحولات فناوري اطلاعات بردیجیتالی نمودن خدمات مالی و بان

 لازم برخوردار باشد.
 

 مباني نظري و مروري بر پيشينه پژوهش  -3

پدیده تحول دیجیتال، تغییر شگرفی بر عملکرد یک کشور، اقتصاد، صنعت، اکوسیستم سازمان، کسب و کار و فرد 

 است.  ICT و ITهاي تحول آفرین در حوزه اصلی آن فناوري داشته است. که محوریت

و واقعیت افزوده،  5، واقعیت مجازي4اجتماعی هاي، رسانه3هاي موبایل، اپلیکیشن2، رایانش ابري1اینترنت اشیا

( و FinTechگیري فناوري مالی )هاي شکلچین و پاراچین که زمینهتحلیلگري داده، هوش مصنوعی و بلاک

 آفرین تلقی نمود.هاي نوین و تحولتوان از جمله فناوريتاثیرگذاري آن را می

ها، ها، ارزشهاي دیجیتال در فرآیندها، ساختارها، رویهتحول دیجیتال به معنی استفاده و بکارگیري  از نوآوري 

ها با هدف توانمندسازي و ارتقا توان رقابتی کسب  وکارها از جمله کسب و کار بانکی در فرایند محصولات، دارایی

آفرینی( براي ایی عملیاتی و ایجاد ارزش بیشینه )ارزشسنجی و مدیریت ریسک، ارتقاي کارشناسی، ریسکریسک

هاي نهادي، ابزاري و گردد که نوآوري مالی در بخش نوآوريمشتریان است. همچنین تحول دیجیتال موجب می

بخشی بازارهاي مالی نظیر بازار پول و بانکداري شود تکنیکی شکل متمایزي پیدا کند و این امر زمینه و بستر عمق

پذیري بیشتر و کسب بازده و ارزش ها و خدمات از صرفه اقتصادي بالاتر، کیفیت متمایزتر و رقابتالیتکه  فع

 افزوده بیشتر شود.

گذارد. این تحول و در نتیجه تحول دیجیتال، بر همه ابعاد مختلف جامعه، اقتصاد و کسب و کار تاثیر می

اي پیامد آن است( و امکان همکاري بین بازیگران شبکه هاي جدیدي را ایجاد کرده است )اقتصاددگردیسی، شبکه

 سازد.مختلف را فراهم می

ها و فرایندهاي سنتی خود امروزه مدیران ارشد اجرایی در سراسر جهان براي تغییر تفکر و طراحی مجدد مدل

از تحول دیجیتال کنندگان دیجیتالی هوشمند و محاسبات فراگیر کننده، مصرفهاي متحولدر زمینه ظهور فناوري

هاي کسب و کار از نوآوري در محصول و خدمات گرفته تا جذب کنند. این مفهوم اکنون بر تمامی جنبهاستفاده می

 
1 Internet of Things (IOT) 
2 Cloud Computing 
3 Mobile Applications 
4 Social Media 
5 Virtual reality 
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گذارد و هیچ صنعتی از این قاعده مستثنی ها و فرایندهاي کسب و کار تاثیر میمشتري، محل کار دیجیتال، مدل

 (.Ismail, khater&Zaki, 2018)نیست 

ها دیجیتالی نشوند، قطعا غرق خواهند اگر بانک"گوید: می 1دویینگ دیجیتال اسکینر، مؤلف کتابکریس 
بر روي انسانی کردن روابط دیجیتالی خود متمرکز شوند؛ نه اینکه  ها بایستیکند که بانکوي تأکید می "شد.

 (.Chris Skinner,2020روابط انسانی خود را دیجیتالی کنند. )

هاي دیجیتالی اشاره دارد. دیجیتال از منظر عصر دیجیتال به تغییرات بنیادین ناشی از ماهیت نافذ فناوريتحول 

(Anderson&Lanzollo,2010 . ) 

ها سریعتر از قبل ي نوآوريهاي دیجیتالی جدید، توسعه و اشاعهگیري از فناوريدر انقلاب صنعتی چهارم با بهره

 (.  Schwab,2016شود. )انجام می

سازي و رقابت اجتماعی هم اکنون یک اقتصاد جهانی جدید که مشخصه آن پویایی، سفارشی -در منظر اقتصادي

است، در حال توسعه است که پایه و اساس موفقیت آن بر تجمیع دانش، فناوري و نوآوري در محصولات و  شدید

 (.Atkinson,2015استوار است. ) خدمات

به مدلی  2مدل خرید ساخت انتقال اقتصاد اشتراکی، در خصوص منابع در حال تغییر ازعلاوه بر این، مفهوم جدید 

تر و است که در آن جریان مواد، انرژي، نیروي کار و اطلاعات جدید در تعامل و ترویج سیستم اقتصادي پربازده

 (.Schwab,2016باشند. )پذیر میترمیم

 مختلف به تصویر کشیده شده است.در نمودگر زیر، سیر تحول دیجیتال از منظرهاي 

 
 : تحول ديجيتال از منظرهاي مختلف1شكل 

,2018) H. Ismail, Khater, & Zaki.) 

 
1 Doing Digital 
2 Take – Make- Dispose 
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مبتنی بر موارد ارائه شده در نموگرد فوق، درک واقعیت کسب و کار و تاثیرات رفتاري آنها بر افزایش موفقیت به 

ناپذیر است که صنعت بانکداري به دلیل ساختار و نوع کارکرد آن، بایستی دلیل ساختار و نوع رقابت، امري اجتناب

 به آن بیشتر توجه نماید. 
ت آن و مدیریت ریسک این صنعت با درک اکوسیستم متاثر از تحول دیجیتال، ضرورت اقتصاد و بانکداري و تحولا

 دارد مبانی دانشی صنعت خدمات بانکی و به ویژه بانکداري شرکتی را در چارچوب اقتصاد دیجیتال تبیین نماید.

ر نموگردهاي زیر به توان دهاي بانکداري را میهاي آن، نظیر فعالیتاقتصاد دیجیتال و دیجیتالی شدن فعالیت

 تصویر کشید.
 

 : اقتصاد ديجيتال و اجزاي اصلي آن 2شكل 

 (world bank 2021) 

 

نیز نام برده می  "اقتصاد دیجیتال"استوار است و از آن به عنوان  "تحول دیجیتالی"بنیان اقتصاد هوشمند بر پایه 

هاي دیجیتال، هویت دیجیتال شود. البته باید توجه نمود که اقتصاد هوشمند فراتر از اقتصاد دیجیتال است. دارایی

 شوند. هاي اصلی اقتصاد هوشمند محسوب میو قراردادهاي هوشمند از جمله نشانه

دهد و بر ک جامعه را تحت تاثیر قرار میهاي زندگی افراد یتوان گفت اقتصاد دیجیتال تمام جنبهمی در واقع

گذارد. در اقتصاد دیجیتال فعالیت اقتصادي از افراد و ایجاد تغییرات گسترده جامعه شناختی تاثیر می نحوه ارتباط

ها از طریق اینترنت، موبایل و اینترنت ها، فرآیندها و دادهارتباط آنلاین بین افراد، کسب و کارها، دستگاه میلیاردها
 شود.، حاصل می2داده شده در شکل  نظایر آن مطابق مفاهیم نشان اشیا و
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 در شرایط کنونی، تحول دیجیتال موجب نزدیکی اقتصاد دیجیتال و اقتصاد متعارف شده است. مطابق با نظریه  

هاي افزوده، تکنولوژيها براي تولید ارزش ، موسسات اقتصادي و شرکت1هاي بزرگ مشاوره مدیریت یکی از شرکت

 گیرند:دیجیتال را در چهار حوزه بکار می
 توانایی دیجیتالی در برقراري با مشتریان، کارکنان، همکاران و تأمین کنندگان؛ 

 هاي اطلاعاتی سبب فرآیند از کالن داده و تکنولوژي هاي تحلیل پیشرفته؛داده 

  وظایف دستی و جایگزینی تکنولوژي با نیروي انسانی؛ساخت و سازهاي دیجیتالی جهت مکانیزه نمودن 

 ها و مقررات دیجیتال به منظور تسهیل در نوآوري محصولات، خدمات و مدل هاي کسب و کار؛استراتژي 

 
 هاي ديجيتالي شدن در صنعت بانكداري: بررسي اجمالي زمينه3شكل 

(world bank 2021) 

 

کارها، چگونگی  گیري است و باعث تغییر مفاهیم متعارف در مورد ساختار کسب وشکلاقتصاد دیجیتال در حال 

نهایی شده است. در  ها و چگونگی دریافت خدمات، اطلاعات و کالاها توسط مصرف کنندگانتعامل بین بنگاه

صولات و خدمات هاي تجاري میشود و علاوه بر تولید محها، سبب تغییر مدلهمین بستر، استفاده مطلوب از داده

شود. به مدیریتی می جدید، باعث ایجاد فرآیندهاي جدید شده که در نهایت منجر به ایجاد یک فرهنگ جدید

 
1 McKinsey & Company 
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خود را بازنگري کنند و  کند دوباره مرزهاي سنتی و زنجیره ارزشها را مجبور میاي که این تغییرات، شرکتگونه

 رد تحول دیجیتال بهره برداري کنند.ها در حوزه پیشبهاي جوان یا استارتآپاز شرکت

ها نقش مؤثري در هموارسازي مسیر رشد و توسعه اقتصادي دارند. با توجه به در اقتصاد دیجیتال، بانک
هاي سنتی و متعارف ارایه ها در بازتعریف و جایگزین نمودن روشتغییرات سریع فناوري هاي نوین، نقش بانک

هاي جدید، بسیار حایز اهمیت است. در اقتصاد دیجیتالی یا هوشمند، اتکا به فناوريهاي نوین با روش خدمات با

 رود بلکه ناچار است تحول بسیاري یابد تا بتواند تامینبانکداري به سمت صنعت کوچکتري پیش می نه تنها

هاي بزرگی حضور بانک نیازها و انتظارات فعالان اقتصادي و مشتریان باشد. در اقتصاد دیجیتال، نیازي به  کننده

ابعاد فیزیکی نیست و بانک ها از طریق در دسترس قرار دادن خدمات در هر جایی و در هر زمانی به  به لحاظ

نمایند. البته این مهم، مستلزم تحول بانکداري متناسب با رشد فناوري است تا زمینه جامعه کمک می اقتصاد و

 زد.توسعه اقتصاد هوشمند را فراهم سا تحقق و

 سازي و بهبود خدماتبانکداري دیجیتال، مفهوم جدیدي در بانکداري الکترونیکی است که هدف آن غنی

 هاي اجتماعی است. ابزارهاي تحلیلهاي نوین دیجیتالی مانند موبایل و شبکهآنلاین همراه، با استفاده از فناوري

هاي اجتماعی، راهکارهاي نوین ها و رسانهکهکاوي، افزایش تعاملات در شبراهبردي مانند هوش تجاري و داده

گذار  هایی در این زمینه است. این بانکداري ضمن آنکه نیازمندحوزه پرداخت و تمرکز بر تجربه مشتریان مصداق

هاي است، مستلزم تحول و مدرن سازي در کلیه لایه "محورگرا و خدمتمشتري"به  "گرامحصول"از دیدگاه 

 است. "فناوري"و  "عملیاتی"، "اجرایی"، "مدیریتی"
 هاي عملیاتی و تقلیل خطاها، توسعه بازار و افزایشدر ارتباط با حوزه بانکداري، این الگو در پی کاهش هزینه

 ها است. درسازي ایدههاي نوین کسب و کار همراه با استفاده از نوآوري و تجاريمنابع درآمدي بر اساس مدل

 توان اذعان نمودها به سمت دیجیتالی شدن گام بردارند و میتمامی نهادها و سازمانبایست اقتصاد دیجیتال، می

تر و متمایز ها در تامین مالی بنگاه هاي اقتصادي، بسیار برجستهکه نقش نظام بانکی با توجه به نقش محوري بانک

 ها است.از سایر حوزه

هاي بانکداري و با ه در نموگردهاي فوق، در ادامه انواع شیوهاي ارائه شدهاي حرفهبا توجه به مبانی دانشی و مولفه

 (1397)رهنماي رودپشتی  شود.تمرکز بر بانکداري شرکتی، ارائه و تبیین می

 
 (1397هاي بانكداري)رهنماي رودپشتي : انواع مدل1جدول شماره 
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 بانكداري تجاري

آوري اي است که با هدف تحصیل منفعت براي سهامداران، اقدام به جمعي مالی واسطهبانکداري تجاري موسسه

گري کند. واسطههاي مردم و پرداخت وام و اعتبار به تجار و صاحبان صنایع از طریق شعب گسترده خود میسپرده

هاي وجوه در بازار پول تحت نظارت بانک مرکزي، مولفه اصلی فعالیت آنها در صنعت خدمات مالی است. درآمد بانک

 گذاران و کارمزد ارائه خدمات است.به سپردهتجاري از محل تفاوت سود تسهیلات اعطایی با سود پرداختی 

 بانكداري خرد

ها تعریف شده است. صنعت بانکداري متداول جهان، براساس دریافت سپرده از مردم و دادن وام به افراد و بنگاه

ي خدمات بانکی و مالی را از طریق شعب و ي اصلی بانکداري، کلیهبانکداري خرد به عنوان زیرساخت و شالوده
پذیري هاي سپردههاي خرد، بانکنماید. در واقع بانکبزارهاي الکترونیکی به اشخاص حقیقی و حقوقی ارائه میا

دهند. شاید بانکداري هستند که داراي شعب متعدند و خدمات بانکداري متداول را به مشتریان حقیقی خود ارائه می

هاي معمول یک بانک نقش بسته فراد به عنوان فعالیتخرد تنها حوزه بانکداري باشد که با آنچه در ذهن اکثر ا

 است، تطبیق دارد.

 بانكداري شركتي

بانکداري شرکتی با تمرکز بر شناخت مشتریان شرکتی، در تلاش است تا با تکیه بر تمایزهاي حاصل از راهبردهاي 

سازوکارهاي منحصر به فرد، مدارانه، ساختار منعطف، تخصص و تعهد بانکداران مجرب خود و نیز فرایند و مشتري

 آفرینی کند.در جایگاه یک شریک تجاري معتمد و کارآمد نقش

گیرد که بیست درصد مشتریان، هشتاد درصد سود بانکی را عملیات بانکداري شرکتی مبتنی بر اصل پارتو شکل می

 و شرکتی صورت گیرد. کنند. بنابراین شایسته است که تمرکز خاصی بر بیست درصد مشتریان ثروتمندایجاد می

در واقع بانکداري شرکتی توانایی یک بانک در ارائه خدمات اعتباري متناسب با مسائل پیچیده یک شرکت، 

المللی براي کسب و کارهاي داراي بازارهاي جهانی، هاي متنوع و خاص تامین مالی، تسهیل تجارت بینتهیه بسته

ها، ارائه انواع مایه در گردش، کمک به مدیریت مالی شرکتها، تسهیلات سراعطاي خطوط اعتباري به شرکت

اي، مدیریت نقدینگی، خدمات بانکداري الکترونیکی، خدمات ارزي، خدمات مدیریت ریسک و غیره خدمات مشاوره

 است.

 بانكداري اختصاصي

هاي تجاري براي برخوردارند. بانکشود که درآمد مکفی دارند و از حداقل ثروتی این خدمات به مشتریانی ارائه می

باید بخش مستقلی را ایجاد کنند، و به علاوه این که قادر باشند این خدمات را به مشتریان خود ارائه دهند، می

تواند ثروت مشتریان بانک را مدیریت کند، یعنی میگذاري میشرکت خواهري داشته باشند که بانکداري سرمایه
کند، هم به که بخش بانکداري اختصاصی نام دارد، هم امور مالی مشتریان را اداره می کند. چنین بخشی از بانک

کند که با قبول اي اداره میکند، یعنی ثروت مشتریان را به گونهدهد و هم مدیریت ثروت میآنان مشاوره مالی می

هاي تابعه یا رگ دنیا، شرکتهاي تجاري بزسطح ریسک مورد نظر آنان، بازده مشتریان حداکثر باشد. همه بانک
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نامند، و همه آنها بدون استثنا خدمات بانکداري اختصاصی گذاري میهاي خواهري دارندکه بانکداري سرمایهشرکت

 کنند.به مشتریان خود ارائه می

 اندازبانكداري پس

هاي ها با بانکده تفاوت آنهاي تجاري، واسطه وجوه بوده و سپرده پذیر هستند. عمانداز همانند بانکهاي پسبانک

ي ایجاد سپرده دیداري و صدور چک را ندارند و اغلب در زمینه تجاري این است که این موسسات معمولا اجازه

 کنند.هاي مصرفی و رهنی فعالیت میاعطاي وام

 بانكداري محدود

دهی داخت هستند و از وامهاي پرپذیري و فعالیتهاي محدود، بانکهاي هستند که مختص سپردهدر واقع بانک
هاي با کیفیت و امنیت بالا ها را در داراییهاي ناشی از سپردهاند و تمام داراییبه بخش خصوص منع شده

مدت براي مصارف تجاري و بازرگانی اعطا کنند، توانند وام کوتاهکنند. البته در برخی ازالگوها، میگذاري میسرمایه

ها محدود درآمدشان ي وام گیرنده باشد. در این دیدگاه، بانکبر یک تضمین ایمن از ناحیهاما باید اعطاي وام مبتنی 

سازد ها را قادر میآورند. این درآمد، آني اوراق و کارمزدي است که از خدمات نقل و انتقال به دست میاز بهره

 کنند. هاي خود بهره پرداختهاي عملیاتی خود را پوشش دهند و به سپردهکه هزینه

 گذاريبانكداري سرمايه

ها، اقدام به ها و شهردارينویس یا نماینده شرکتگذاري نهادهایی هستند که به عنوان پذیرههاي سرمایهبانک

اي به ناشر دهند، خدمات مشاورهگر را انجام میانتشار اوراق بهادار میکنند. این موسسات وظایف کارگزار یا معامله

 کنند.راي اوراق بهادار ناشر، بازارسازي میدهند و بارائه می

 ايبانكداري توسعه

ي خدمات تخصصی گذاري و ارائههاي سرمایهاي، الگویی خرد از خدمات تخصصی ارائه شده )اعطاي وامبانک توسعه

هاي تها با تاسی از بانک جهانی در تشویق ایجاد فعالیبه کشورهاي عضو( توسط بانک جهانی است. برخی از دولت

اي پرداختند و یا به ایجاد آنها کمک کردند. هاي توسعهاي در کشورهاي در حال توسعه، راسا  به تاسیس بانتوسعه

هاي تولیدي، کنند تا در فعالیتاي مالی است که سرمایه را با شرایط مناسب تجهیز میاي موسسهبانک توسعه

ي اقتصادي کشور، به نحو مطلوبی هاي توسعهف برنامهتوسط خود یا دیگران و یا مشترکا، در راستاي اهدا

 گذاري نمایند.سرمایه

 الملليبانكداري بين

هاي پرداخت کاغذي به طور کلی صنعت بانکداري چهار دوره را پشت سر نهاده است. استفاده از مسکوکات، نظام

هاي اطلاعاتی تحت شبکه اینترنت، مراحلی پایگاهها و نهایتا هاي پرداخت الکترونیکین ظیر کارتنظیر چک، نظام

برند، ي سوم و چهارم به سر میاند. امروزه اکثر کشورها در دورههاي پرداخت در بانکداري طی کردهاست که نظام

پذیرد. بانکداري مجازي هاي الکترونیکی و اینترنتی صورت میهاي بانکداري از طریق سامانهزیرا بخش اعظم فعالیت

هاي ایالات متحده هاي کسب و کار بانکی است. با اغاز قرن بیستم، بانکود عینی تاثیر فناوري اطلاعات بر مدلنم

هایی از اروپا و سایر نقاط جهان را به عنوان پایگاهی مهم به تصرف خود درآوردند تا روند نفوذ به آمریکا بخش
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کور با اقداماتی از جمله افتتاح شعبه، تاسیس هاي مذبانکداري کشورهاي هدف را تسهیل کنند. سپس بانک

اي خود در صدها بازار خارجی را آغاز هاي توسعهگذاري، فعالیتهاي سرمایههاي تابعه و مشارکت در پروژهشرکت

ها به منظور تحقق اهداف گسترش خارجی خود، مراکز تجاري غرب اروپا، خاورمیانه، آمریکاي نمودند. این بانک
 یکاي مرکزي را مورد توجه قرار دادند.جنوبی و آمر

 بانكداري جامع

بانکداري جامع نوعی نگرش مشتري محور به بانکداري است که از دهه گذشته در بانکداري غرب شکل گرفته است 

گذاري، شود که بازه وسیعی از خدمات مالی اعم از خدمات تجاري، سرمایههایی گفته میو اصطلاحا به بانک

هاي دهند. نکته مهم در بانکداري جامع، تفکیک مشتریان به گروهغیره را به مشتریان خود ارائه می شرکتی، خرد و

 مختلف و ارائه محصولات مطابق با نیازهاي هر گروه مشتریان است.

 

 روندهاي ايجاد كننده تغييرات در صنعت بانكداري -3-1

که  ه بانکداري مواجه نیستیم، بلکه به دلیل روندهاییدر شرایط امروز همانند گذشته، با تغییرات تدریجی در حوز

 باشیم.شود با تغییرات بنیادي که با خود تحولی عظیم را به همراه خواهند داشت مواجه میدر ادامه تشریح می

 دهند:روندهاي پنجگانه مطابق جدول زیر زیر، ابعاد این موج گسترده تغییر و تحول همه جانبه را نشان می

 

 (Finextra, 2019روندهاي ايجاد كننده تغييرات در صنعت بانكداري ):  2جدول شماره 

 رديف
روند ايجاد كننده 

 تغييرات
 تغييرات در بانكداري

1 
تغییر نیازها، رفتار و 

 انتظارات مشتریان

هاي کنند، در شبکههاي روزآمد به اشکال مختلف استفاده میامروزه مشتریان از فناوري
اجتماعی حضور فعال دارند و بر خلاف گذشته، متناسب با کمیت و کیفیت خدمات ارائه شده 

 همکاري با آن خواهند گرفت. توسط هر بانک تصمیم به قطع یا تداوم

 تغییرات فناورانه 2

ها را اند و بانکهاي جدید از یکسو امکان خودکارسازي فرآیندها را تسریع بخشیدهفناوري

و از سوي دیگر از طریق کاربردهاي برخط و تعاملی مبتنی بر عادات و  اندتر نمودهچابک
هایی نظیر اند. فناوريبانک را به شدت افزایش داده تجارب مشتریان، انگیزه تعامل مشتریان با

اند و به هویت مشتري را فراهم نموده بیومتریک، امکان یکپارچگی و امنیت در فرایند احراز

پرداخت و نقل و  هایی چون بلاکچین و رمزارزها، به طور کلی عملیاتزات آن فناوريموا

اند. از سوي دیگر نیز، تغییرات فناورانه در حوزه تحلیل انتقال وجوه را متحول ساخته
هاي کسب و کار بانکی و مشتریان و هوش مصنوعی به عنوان ارکان بهبود مدل هايداده

 نمایند.، ایفاي نقش میاعمال مدیریت بهینه ریسک

 رقابت در بازار تشدید 3

ضوابط حاکم بر بازار به تبع تأثیرپذیري از تغییرات فناورانه و تغییر انتظارات و رفتار مشتریان، 

هاي مشتریان، زمینه را براي نیاز به ظرفیتهاي بالا در پردازش و تحلیل داده تغییر یافته است

زمینه )آمازون، گوگل، فیس بوک و غیره( فراهم کرده  هاي مطرح در اینحضور ابرشرکت
نیازها باعث حضور رقباي کوچکتر  ها در تشخیص به موقعاست و از سوي دیگر تأخیر بانک
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 رديف
روند ايجاد كننده 

 تغييرات
 تغييرات در بانكداري

رقبا، فضاي  هاي پرداخت و غیره شده است. حضور هر دو گروه ازها، شرکتتکنظیر فین
امر، رویکردهاي جدیدي را به منظور جدیدي را بر بازار حاکم کرده و خواهد کرد که این 

 و مدیریت کردن آنها، ضروري خواهد نمود. مواجهه

4 

تغییر یا  مبانی هزینه

قیمت تمام شده ارایه 

 خدمات بانکی

خودکارسازي فرایندها، بکارگیري کارکردهاي هوش مصنوعی و تحلیل کلان داده به منظور 

اتخاذ رویکردهاي سلف سرویس براي  رفتارهاي مشتریان و همچنین شناسایی انتظارات و
که عوامل هزینه یا قیمت تمام شده ارایه  دریافت خدمات توسط مشتریان، باعث شده است

است که در  خدمت تغییر یافته و میزان آن نیز به شدت کاهش یابد. این واقعیت، به این معنا

هاي داراي رویکرد به بانکاند نسبت هایی که دیجیتالی شدهفضاي فزاینده بازار رقابتی، بانک

تر خواهد برابر هزینه تمام شده ارایه خدمتشان پایین 4تا  2بانکداري الکترونیکی، بین  سنتی
 بود و در نتیجه، مجال رقابت براي

 ماند.دارندگان تفکر بانکداري الکترونیکی متداول، باقی نمی

5 

اکوسیستم جدید 
فعالیت و ضوابط و 

مقررات جدید حاکم بر 

 نآ

با توجه به حضور نقش آفرینان جدید در حوزه ارایه خدمات مالی و بانکی، به تدریج ضوابط و 

1نظیر پروتکل مقررات جدیدي
PSD2   در اروپا و یا بانکداري باز در بریتانیا و یا مقررات و

کشورها، جاري شده است. به کمک این ضوابط و نیز  هاي پرداخت در برخی دیگر ازپلتفرم

(، بانک در Open-APIکاربردي باز) هايهاي برنامهامکانات تکنولوژیک پشتیبان نظیر واسط

نماید. فشار اکوسیستم نوین ایفاي نقش می ها دراین جایگاه جدید در تعامل با سایر طرف

نقش آفرینی  ناشی از درک مختصات این اکوسیستم و لزوم مدیریت مناسب آن جهت
 دارد.ی است که بانک ها را با شتاب به تغییر وامیمناسب، از جمله الزامات

 

 ( Mckinsey 2021سير تحول و نسل هاي بانكداري ديجيتال) -3-2

هاي چندگانه، قوانین و مقررات و عوامل جمعیتی است که طول و امروزه، بانکداري به مثابه آبشاري از تکنولوژي

گذارند، ها تاثیر میکنند. این عوامل بر روي شیوه هدایت کسب و کار توسط بانکعرض زنجیره ارزش آن را قطع می

ساختن انتظارات روزافزون مشتریان و همچنین ارتقاء سطح  هاي متداول بانکداري براي برآوردهاي که شیوهبه گونه

توان به دو دسته عمده تحولات کسب کنند. عوامل تاثیرگذار در تحول صنعت بانکداري را میسودآوري، کفایت نمی

بندي نمود. در بخش تحولات کسب و کاري، بازیگران جدید غیربانکی به شکل و کاري و تحولات فنی تقسیم

ها گري بانکها موجب اختلال در کسب و کار بانکی و خدشه واردکردن به نقش واسطهیا استارتآپ هاتکفین

هاي جدید نظیر بلاکچین، روباتیک وغیره تاثیر چشمگیري بر کارکردهاي اند. در بخش فنی نیز ظهور تکنولوژيشده

 بق شکل زیر ارایه شده است.  صنعت بانکداري داشته است. روند تحولات و تکامل بانکداري دیجیتال، مطا

 

 
1  Payment Service Directive 2 
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 ( Mckinsey 2021: روند تحولات و تكامل بانكداري ديجيتال)4شكل شماره 

 

 هاي بانكداري: انطباق مراحل تحولات بانكداري ديجيتال و نسل3جدول شماره 

 نسل بانكداري مرحله روند تحول ديجيتال رديف

 1بانکداري نسل  هاي تعاملیمرحله مدل 1

 2بانکداري نسل  دیجیتالیمرحله  2

3 
 مرحله تجزیه و تحلیل داده

 هاي مجازيمرحله سیستم عامل

 

 3بانکداري نسل 

4 
 بانکداري ادراکی
 شرایط جدید

 
 4بانکداري نسل 

 

هاي الکترونیکی ارائه خدمت است، بانکداري الکترونیکی که در آن تمرکز بیشتر بر محصول و معرفی اولین کانال

هاي فناوري اطلاعات در بانک دیجیتال را به خود اختصاص داده است. در این نسل از بانکداري، زیرساخت 1نسل 

شود. با گذر هاي فناوري اطلاعات براي مدیریت فرایندهاي بانکی استفاده میحال نهادینه شدن بوده و از سیستم

رسیم. در مرز بین این دو نسل تنها دیجیتال میاز بانکداري الکترونیکی به سطح گذار و نسل دوم بانکداري 

 هاي ارائه خدمت رخ داده است.ها، اطلاعات و برخی از کانالدیجیتالی شدن روي داده

هاي همچنان تمرکز بیشتر بر معرفی محصولات و خدمات جدید و همچنین کانال 2در بانک دیجیتال نسل 

اي بانکداري و بهبود فرآیندها ست. دیجیتالی کردن خدمات پایهدیجیتال بیشتر )البته با ماهیت مستقل از هم( ا
هاي بانک دیجیتال هاي این سطح است. یکی از مهمترین ویژگیدر راستاي حداقل حضور در شعبه از دیگر ویژگی

هاي فناوري اطلاعات قدیمی با ماهیت سیلویی هاي بانکداري متمرکز به جاي سیستمي سیستمتوسعه 2نسل 

 است.
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، تمرکز بیشتر به سمت مشتري محوري و تجربه 3به عنوان بانک دیجیتال نسل  1چنلدر بانکداري امنی

هاي آن مدیریت پیشنهادات مبتنی بر مشتري یکپارچه، یکنواخت و جامع سوق یافته است که از مهمترین ویژگی

هاي ارچگی و یکنواختی، کانالسازي شده است. در این سطح از بانکداري علاوه بر یکپمحصولات و خدمات شخص
 شوند.ي پلتفرم تجربه کاربر، به مشتریان عرضه میارائه خدمت با ماهیت کامل سفارشی، مبتنی بر توسعه

شده، در هر دو محور تمرکز بر ، یا به عبارت دیگر بانکداري دیجیتال در سطح دگرگون4بانک دیجیتال نسل 

دمات جدید به بالاترین میزان بلوغ رسیده است. در بانکداري نسل ي محصولات و خمشتریان و طراحی و توسعه

ها تبدیل ، به متمایزکننده اصلی بانکB2Cو چه در بازارهاي  B2Bتک مشتریان، چه در بازارهاي تمرکز بر تک 4

 شده است.

هاي غیر ن دادهها و شرکاي تجاري آنها و همچنییافته  بانکهاي ساختداده  مبتنی بر دادهتوسعه بستر کلان

هاي هاي پیشرفته و پیشگویانه مبتنی بر دادههاي اجتماعی، هوش مصنوعی و تحلیلیافته مستخرج از رسانهساخت

هاي بانکداري تک مشتریان از مهمترین ویژگیسازي شده براي تکمشتریان و در نتیجه پیشنهادات کامل شخصی

کچین، اینترنت اشیاء، واقعیت مجازي و واقعیت افزوده، فناوري هاي نوین از قبیل بلااست. ظهور فناوري 4نسل 

 شوند. محسوب می 4هاي مهم بانک دیجیتال نسل هاي مبتنی بر آن از پیشرانابري و سرویس

هاي فناوري همچون باید بدان توجه شود، از یک سو ورود غول 4هاي حیاتی که در بانکداري نسل از ویژگی

هاي چابک تکآپها و فینافراد و از سوي دیگر دگرگون ساختن خدمات مالی توسط استارتبه زندگی مالی   2گافا

ها نیز . بنابراین بانک"ها نه!گرچه بانکداري ضروري است اما وجود بانک"است. چنانچه بیل گیتس معتقد است 
 ه درستی متحول نمایند.باید چارچوب و مدل کسب وکار خود را براي ماندن در رقابت دوران دگرگونی دیجیتال ب

 

 بانكداري شركتي و ورود تحول ديجيتال بر اين بخش از صنعت بانكداري: -3-3

درصد از بانک هاي شرکتی اجراي تحول دیجیتال را آغاز کرده اند، تعدادي از رهبران  20در حالی که کمتر از 

هاي شرکتی ها، بانکشروع این تلاشبانکی در حال افزایش سرمایه گذاري خود در فناوري دیجیتال هستند. با 

هاي مالی، هایی در سایر بخشوکار دیجیتال هستند و شرکتهایی که بومی محیط کسبتوانند از تجربه شرکتمی

 (Mckinsey,2021) فروشی، که در مسیر دیجیتال قرار دارند، بیاموزند.مانند بانکداري خرده

متمرکز شده است، در حالی که   Back Officeبانکداري شرکتی عمدتاً بر رويتا کنون، تحول دیجیتال در 

Front Office  شاهد نوآوري دیجیتال کمتري فراتر از بازار سرمایه و مدیریت پول نقد بوده است. هیچ بانکی هنوز
  .با موفقیت کل زنجیره ارزش را در هر دسته محصول یا حوزه تجاري دیجیتالی نکرده است

هاي محصول و پیوندهاي زنجیره ارزش متفاوت خواهد بود. علاوه بر این، ، تأثیر دیجیتالی شدن در گروهالبته

هاي اولیه متفاوتی قرار دارند و برآوردهاي کلی از تأثیر دیجیتال لزوماً نادرست است. با این ها در موقعیتبانک

 
1 Omni-Channel 
2 GAFA (Google,Apple,Facebook,Amazon) 
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در سراسر زنجیره ارزش، پتانسیل افزایش درآمد را دهند که ابتکارات دیجیتال هاي انتخابی نشان میحال، نمونه

 (Mckinsey,2021) درصد دارند. 20ها تا حدود درصد و کاهش هزینه 10تا حدود 

 
: ابتكارات ديجيتال در بانكداري شركتي مي تواند تأثير مثبت قابل توجهي بر هر دو درآمدها و  5جدول شماره 

 (Mckinsey,2021)هزينه ها  داشته باشد

 هاعامل افزايش درآمد كاهش هزينه

كسب و كار 

بانكداري 

 شركتي

جریان کاري/ فرایند اتوماسیون و 
 پردازش مستقیم

26-36 
برنامه آنلاین با چرخش سریع 

 بازاریابی مستقیم دیجیتال
 امتیاز 16-20

دهی وام

خودکارسازي فرایند/ ابزارهاي  مستقیم
 پشتیبانی

 نرخ 10-6 افزایش درخواست آنلاین وام 20-26

 20-16 هافرمبهبود مستمر پلت
بهبود عملکرد ابزارهاي مدیریت 

 نقدینگی
6-10  

مدیریت 

 نقدینگی

جریان کاري/ خودکارسازي 

 فرایند/اعتبار اسنادي استاندارد
20 -26 

تولید و بازاریابی بهتر/ اعتبار 

 اسنادي سلف سرویس
16-20 

زنجیره تامین تجارت/ 

 مالی

امور مالی 
 تخصصی

 

 20-16 خودکارسازي فرایند محصولات
تولید و بازاریابی بهتر/ اعتبار 

 اسنادي سلف سرویس
 لیزینگ/فاکتورینگ 16-20

ابزارهاي پشتیبانی جریان کاري 
 دیجیتال

 6-0 هاي بهتر تولیدسرنخ 10 - 0

تامین مالی با پشتوانه 
 دارایی/

 یافتهمالی ساختار 

 FX 6-0 هاي بهتر تولیدسرنخ 10-6 هافرمبهبود مستمر پلت

بهبود جریان کاري داخلی/ افزایش  بازار سرمایه

 سهم سلف سرویس
 نرخ/کالاها 10-6 هاي بهتر تولید براي تجارتسرنخ 20 - 10

 میانگین  10  20 

 

هاي کسب و کار جدید، خدمات از طریق مدلمزایاي دیجیتالی کردن بانکداري شرکتی شامل کاهش هزینه 

هاي درآمد قابل توجهی ها و همچنین فرصتجویی در مقیاس و اتوماسیون است که منجر به کاهش هزینهصرفه

 .شودمی

دهد و به بانک درک هاي فروش متقابل را افزایش مییک رابطه بانکداري دیجیتالی، نقاط تماس مشتري و فرصت

دهد. دیجیتالی شدن همچنین با فعال کردن انعطاف پذیري، خدمات تراکنش مشتري ارائه می بهتري از رفتارهاي

 مناسب و زمان پاسخگویی سریع، تجربه مشتري را بهبود می بخشد.

توان در چهار هاي محصول را مییک رویکرد موثر براي دیجیتالی کردن زنجیره ارزش بانکداري شرکتی در گروه

هاي بزرگ و تجزیه و تحلیل پیشرفته براي بهبود تولید سرنخ. دیجیتالی کردن تفاده از دادهمرحله ترسیم کرد: اس

؛ بهبود ارتباط با مشتریان و هزینه خدمات از Front Officeروال هاي تجاري براي بهبود اثربخشی و کارایی در 
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 دیجیتالی کردن سریع فرآیندها.طریق بانکداري چند کاناله واقعی؛ و خودکار کردن فرآیندها از طریق 

(Mckinsey,2020) 

جهت تبیین مبانی دانشی تحول دیجیتال و همچنین مباحث مرتبط با اقتصاد دیجیتال و شناخت حاصل از انواع 
دهنده هاي علمی برگرفته ازتحقیقات گذشته، نشانهاي بانکداري به ویژه بانکداري شرکتی تبیین پیشینهشیوه

 .شودهایی از آن در جدول ذیل ارائه میاي و کاربردي است که نمونهیث حرفهاهمیت موضوع از ح
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 عنوان نويسنده
 رديف

 
 

                            Valdez De Leon 2016 

مدل بلوغ 
ديجيتال براي 
ارايه دهندگان 

خدمات 
 مخابراتي

1 

                            Schumacher,Erol&si
hn (2016) 

مدل بلوغ براي 
، 4صنعت 

)آمادگي و 
 بلوغ(

2 

                            

schafer,Rossmann 
(2014), 

schafer,Rossmann,Vo
gel&wichmann(2015) 

مدل بلوغ 
 ديجيتال

3 

                            Berghaus,Back&Kalt
enrieder (2017) 

مدل بلوغ 
 ديجيتال

4 

                            Wallner (2016) 

ارزيابي آمادگي 
ديجيتالي 
ساختار 
 ديجيتال

5 

                            Gimpel et al (2018) 
ساختار تحول 

 ديجيتال
6 

                            
Schlaepfer,vonradowi

tz,koch&merkofer 
(2017) 

مدل تحول 
آمادگي آينده 

 ديجيتال
7 

                            Gill &vanboskirk 
(2016) 

مدل بلوغ 
 4ديجيتال 

8 

                            
De carolis, 

Mcci,Negri&Terzi,20
17 

مدل بلوغ براي 
ارزيابي آمادگي 

ديجيتالي 
هاي شركت

 توليدي

9 

                            Peter 2017 
هاي اقدام زمينه

 تحول ديجيتال
10 

                            Gunsberg et al 2018 
مدل بلوغ 

 چابكي سازمان
11 

                            Newman 2017 
مدل بلوغ 
 ديجيتال

12 

                            Rogers 2016 
مجموعه 

ها يا روش
13 
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 عنوان نويسنده
 رديف

 
 

هاي تاكتيک
 تحول ديجيتال

                            
Kane, palmer, nguyen 

phillips,kiron& 
buckley 2016 

همسو كردن 
سازمان براي 

آينده ديجيتال 
 آن

14 

                            Anderson& William 
2018 

مدل آمادگي 
ديجيتال 
 ديلويت

15 

                            
Isaev,korovkina&tab

akova2018 

ارزيابي براي 
تحول كسب و 

 كار ديجيتال

16 

                            Open roads 2017 
مدل بلوغ 

 ديجيتالي باز
17 
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 MAXQDAتحليل محتوا تحقيقات گذشته تحول ديجيتال و ديجيتالي شدن با نرم افزار  -4

 تحلیل محتواي متناست که محیط مناسبی را براي  تحقیق کیفی اي کاربردي ویژهبرنامه  MAXQDAنرم افزار

مناسب است. این نرم افزار به عنوان یک برنامه  آینده پژوهی کند. این نرم افزار براي تحقیقات کیفی وفراهم می

 …هاي ساختارنیافته مانند مصاحبه ها، مقالات، رسانه ها، نظر سنجی، مطالعات کیفی و جهانی جهت تحلیل داده

 است.

شدند؛ سپس کدهاي با  كدگذاريیم مستخرج از آنها بعد از بررسی عناوین و چکیده مقالات، تمامی مفاه

ها ها به دست آمد و در نهایت ارتباط نظري بین این مقولهمفاهیم مشابه در کنار یکدیگر قرار گرفته و مقوله

ارتباط نظري  1مقوله شناسایی شد. شکل  15کد در  65مشخص شد. به این ترتیب با تحلیل محتواي عناوین 
 دهد.ها را نشان میبین مقوله

 

 
: ارتباط نظري بين مقولات شناسايي شده بين مقالات تحول ديجيتال و زنجيره ارزش 5 شكل شماره 

  MAXQDAافزاركسب و كار بانكداري با استفاده از نرم

 

هاي بررسی شده با موضوع تحول دیجیتال و زنجیره ارزش کسب و کار بانکداري شرکتی ، سه مقوله در بین مقوله

فراوانی بالاترین تکرارها را در عناوین داشتند. در بین  10و تحول دیجیتال با  11با  ها، سازمان14بلوغ دیجیتال با 

هاي فناوري اطلاعات و انقلاب صنعتی ، شرکت 11، تحول دیجیتال با  13کدها سه مفهوم مدل بلوغ دیجیتال با 
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ها یم تکرارشده  در هر یک از مقولهها و مفاهبالاترین مقوله 2در جایگاه اول تا سوم قرار گرفتند. جدول  5چهارم با 

 دهد:را به ترتیب نشان می

 

:  مقولات بدست آمده حاصل از تحول ديجيتال و زنجيره ارزش كسب و كار بانكداري در مقالات 7جدول شماره 

  MAXQDAبررسي شده با استفاده از نرم افزار

 فراواني در عناوين منابعبالاترين كدها از نظر  مقوله و فراواني كل هر مقوله رديف

 مورد 1بلوغ مدیریت داده  -2مورد  13مدل بلوغ دیجیتال  -1 14بلوغ دیجیتال: 1

 11ها:سازمان 2

 1دانشگاه  -3مورد  3بانک -2مورد  5هاي فناوري اطلاعات شرکت-1

 مورد 1کارخانجات  -4مورد 
 مورد 1اندازه سازمان -5

  10تحول دیجیتال: 3

 7فناوري: 4
 -4مورد  1اینترنت اشیاء  -3مورد 1کامپیوتر  - 2مورد 2فناوري  -1

 مورد 1هاي کاربردي برنامه -5مورد  1مبتنی بر ابر 

 مورد 1فرهنگ  -3مورد  1افراد  -2مورد 1مشتریان  -1 3مشتریان : 5

  3ارزیابی تحول دیجیتال: 6

  3استراتژي: 7

  2پتانسیل دیجیتال سازي: 8

  1رهبري: 9

  1حاکمیت: 10

  1مدیریت سیستم : 11

  1ارزیابی آمادگی دیجیتال: 12

  مورد 1محصولات: 13

  مورد 1مسائل اخلاقی: 14

  مورد1 :قابلیت هاي پویا 15
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  MAXQDAهاي تحول ديجيتال در مقالات بررسي شده با استفاده از نرم افزار: درصد بررسي1نمودار شماره 

 

 
: ابر كلمات حول ديجيتال و زنجيره ارزش كسب و كار بانكداري در مقالات بررسي شده با 6شماره شكل 

  MAXQDAاستفاده از نرم افزار

0.00
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4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

ها در تحول دیجیتال در متن مقالات بررسی شدهنمودار درصد کلید واژه
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هاي صورت گرفته بر مقالات و مرور ادبیات تحول دیجیتال و دیجیتالی شدن در صنعت بانکداري، با توجه به بررسی

 شوند:ر این سیر تحول بانکداري دیجیتال، مطابق جدول ذیل خلاصه میترین عوامل تاثیرگذار دپنج مورد از اصلی

 

ترين عوامل تاثيرگذار در اين سير تحول : نتيجه بررسي محتواي مقالات پنج مورد از اصلي8جدول شماره 

 بانكداري ديجيتال
 روند كليدي مفهوم

 شدندیجیتالی

 ها(1)مانند فینتکنفوذ رقباي جدیدي به صنعت بانکداري میآورد  

( مدل کسب و کار سنتی بانکی 3، پاراچین2هاي جدید )مانند روباتیک، بلاکچینفناوري 
 .اندرا به کل تغییر داده

 گذاري دیجیتیال تجربهو سرمایه 4هاي بیومتریک، گیمیفیکیشین یا بازي انگاريدستگاه 

 اند.دادهمشتري از صنعت بانکداري و محصولات آن را ارتقا 

 جمعیت شناختی

رشد جمعیت در کشورهاي درحال توسعه بازار جدیدي براي بانکها ایجاد میکند و در عین  
 حال تغییري

افزایش سن جمعیت بخصوص در کشورهاي صنعتی، بر نیازهاي مشتري و الگوي مصرف   
 گذاردانداز آنها تاثیر میو پس

ت مولد هستند که مستلزم بازتعریف متولدین هزاره سوم درحال تبدیل شدن به جمعی 
 نیروي کار است. روابط مشتري و

 شدنجهانی

ها جهت تطبیق با المللی نیازمند سطوح بیشتري از خدمات و مشاورهمشتریان بین 
 هاي فرامرزي هستند.پیچیدگی

کنند و منجر به همگرایی بیشتر ها از خط مقدم جوامع و محدوده صنایع عبور مینوآوري 
 شوند.میآنها 

 بخشدشدن خلق ثروت و کامیابی را در بازارهاي در حال توسعه شدت میجهانی 

 مقررات

هاي آتی همچنان اولویت سازي مقررات وضع شده پس از بحران مالی تا سالپیاده 
 هاستبانک

هاي مشخصی از مشتریان اثرگذار کننده بر هزینه خدمات بخشقوانین حمایت از مصرف 
 هاي استراتژیک انجام دهند.ها انتخاببانک الزم استاست و 

 پایداري

محیطی نقش بیشتري در دستور جلسه سهامداران)سرمایهگذاران، پایداري هاي زیست 
 آورند.و مشتریان( بدست می سیاستمداران

گذاري خود بر پایداري و محیط ها آگاهی بیشتري نسبت به اثرات رفتار سرمایهمشتري 
 کنند.طبیعی پیدا میزیست 

 کمیاب بودن منابع بر قیمت بازار تاثیر میگذارد. 

 

 
1 Fintech 
2 Blockchain 
3 Parachain 
4 Gamification 
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دیجیتالی  هاي مختلف صنعت بانکداري متفاوت است، لیکن با توجه به اینکه تاثیر مفهومتاثیر این مفاهیم بر جنبه

اه ویژهاي به این مساله شدن همزمان بر روي مشتریان و بانکداري بیشتر از سایر روندهاست، از اینرو در دنیا نیز نگ

هاي فراوانی در صنعت بانکداري در این زمینه انجام شده است. در حقیقت، دیجیتالی شدن گذاريشده و سرمایه
 گذارد.ها و مشتریانش اثر میمحرک اصلی روندهاي کلیدي است که بر بانک

 

 هاي علمي و كاربردي پژوهش )نتايج( يافته -5

هاي مرتبط با موضوع، شواهدي بدست آمد که تحول دیجیتال، ضرورت با توجه به مبانی دانشی ارائه شده و پیشینه

هاي صنایع مختلف و به ویژه صنعت بانکداري با تمرکز بر بانکداري انکارناپذیر اقتصاد دیجیتال و بسترساز فعالیت

 . شرکتی است
هاي کسب و کار مشتریان بزرگ بانکداري شرکتی، جهت دستیابی به بهترین سناریو به تحلیل رفتاري داده

سازي هاي نوین و تحولتر به مشتریان با ورود تحول دیجیتال و با استفاده از فناوريمنظور ارائه خدمات با کیفیت

هاي پژوهش حاضر است که در مبحث اقتصاد دیجیتال و یافته( از مهمترین FinTechهاي مالی )نظیر فناوري

 هاي مبانی نظري مقاله اشاره شد.دیجیتالی شدن آن در بخش

 HSBC Bank ،UBSبانک برتر دنیا از قبیل  50با توجه به مطالعات صورت گرفته بر کسب و کار همچنین 

AG،Industrial Bank Co Ltd  ،Royal Bank of Canada ،Deutsche Bank ،Bank of America اهم عوامل و غیره ،

توان جهت ورود تحول دیجیتال بر بخش بانکداري و خصوصا بانکداري شرکتی را از منظر تحولات بیرونی می

 )1400برشمرد.)نقشه راه تحول دیجیتال بانک تجارت ،  2مطابق شکل شماره 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 :ضرورت ورود تحول ديجيتال در صنعت بانكداري از منظر تحولات بيروني 7 شكل شماره

 )1400)نقشه راه تحول ديجيتال بانک تجارت ، 
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 (Mckinsey,2021)ها و موانعی استهمچنین تحول دیجیتال براي بانکداري شرکتی، همراه با محدودیت

 د کندتر است.سرعت تحول دیجیتال در بانکداري شرکتی در مقایسه با بانکداري خر (1

 نظارت و مدیریت در بانکداري شرکتی از اهمین بالاتري برخوردار است. (2

 روابط در بانکداري شرکتی، مستلزم تعهد بیشتر مشتري و بانک است. (3

 سازي دیجیتالی امور، در بانکداري شرکتی بسیار بیشتر است.پیچیدگی در پیاده (4

 رابطه محور است.در رابطه با بانکداري خرد، بانکداري شرکتی  (5

 (BIAN,2021) بندي و ارائه نمود:توان چهار راهکار تحول دیجیتال در بانکداري شرکتی را به شرح زیر جمعلذا می

 هاي بزرگ و تجزیه و تحلیل براي بهبود زنجیره فروشهاي پیش بینی از طریق دادهبینش (1

ار بیشتري دسترسی دارند. به عبارتی ها در سایر صنایع به اطلاعات بسیها نسبت به سایر شرکتبانک

هاي انجام شده فراهم است. لذا ها از طریق ورود به سیستم افتتاح حساب و تراکنشدسترسی آنها به داده

 توان براي ارائه خدمات بانکی بهره برد.از این بستر می

 خشی بهبود یابد.هاي تجاري را دیجیتالی کرد تا کارایی و اثرببایست روالدر بانکداري شرکتی می (2

با استفاده از بانکداري چند کاناله واقعی ارتباط با مشتریان را افزایش و هزینه خدمات بانکی را اثربخش و  (3

 اقتصادي نمود.

خودکارسازي فرایندها از ابتدا تا انتها از طریق دیجیتالی کردن سریع فرایندها را در دستور کار قرار داد و  (4

 تدوین نمود.راهبردهاي مرتبط با آن را 

 

پذیرش چهار قانون تجارت دیجیتال به ( Forrester,2021)به عبارتی بر اساس گزارش موسسه تحقیقاتی فارستر 

 کند تا یک استراتژي دیجیتال موفق ایجاد شود. این چهار قانون عبارتند از:بانکداري شرکتی کمک می

مرتبط با آن پیروي از این چهار قانون به بانکداري شرکتی . 4و اکوسیستم 3، نوآوري2، عملیات1تجربه دیجیتال

 کند تا انتظارات مشتریان را برآورده سازند.کمک می

ها و مقالات هاي اساس علمی مرتبط با موضوع ، پس از بررسی و مرور ادبیات و پیشینهبنابراین، به عنوان یافته

بخش  28جیتال در بانکداري شرکتی آثار و رفتار آن در روندهاي ایجاد کننده تغییرات و ورود و تاثیر تحول دی

: استراتژي، سازمان، فرهنگ، اکوسیستم، عملیات، تکنولوژي، ابداعات، محصولات، مشتریان، رهبري، مشخص 

انسانی )مهارت(، فرایند دیجیتالسازي، همکاري، مدیریت تحول، داده ابري، محیط دیجیتال، حکمرانی، نیروي

ت و کنترل، تجارت، بازاریابی، ساختار، رقابت، ارزش )مدیریت ریسک(، وظایف، ارتباط با کاربران، انداز، نظارچشم

دهنده اهمیت موضوع تحول بندي شده است که نشانبانکداري )شیوه کسب و کار(، بانکداري خرد و شرکتی دسته

 دیجیتال در بانکداري است .

 
1 Digital Experience 
2 Operation 
3 Innovation 
4 Ecosystems 
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هاي ایجاد کننده تغییرات و ورود تحول دیجیتال در بانکداري یهدهد که روهمچنین نتایج و بررسی علمی نشان می

 بندي نمود:بندي و دستهتوان به شرح موارد زیر جمعرا می

 تغییر نیازها، رفتار و انتظارات مشتریان از طریق تحول دیجیتال در بانکداري شرکتی (1

 ناپذیر باشد.امري اجتنابتغییرات فناورانه موجب گردید، که دیجیتالی شدن خدمات بانکی  (2

 تشدید رقابت در بازار به امري حیاتی در صنعت بانکداري مبدل شده است. (3

گذاري خدمات بانکی، موجب شد خودکارسازي فرایندها، بکارگیري کارکدهاي هوش تغییر مبانی قیمت (4

همچنین اتخاذ رویکردهاي ها، به منظور شناسایی انتظارات و رفتارهاي مشتریان و مصنوعی و تحلیل داده

 سلف سرویس براي دریافت خدمات توسط مشتریان با قیمت اقتصادي ضرورت یابد.

 اي یافته است.و ضوابط و مقررات حاکم بر آن نیز اهمین ویژه اکوسیستم جدید فعالیت (5

 تحول دیجیتال و تاثیر آن بر بانکداري زمینه تحولات عمیق را در این صنعت ایجاد کرده است. (6

 

 گيري و بحثنتيجه -6

هدف اصلی مقاله حاضر، بررسی علمی و دانشی تحول دیجیتال و تاثیرات آن بر بانکداري شرکتی با بررسی متون، 

اي علمی و مروري و ارائه شواهد اي و با رویکرد دانشی و تدوین مقالهها به روش کتابخانهادبیات، مقالات، پیشینه

ژوهش یعنی تا چه اندازه موضوع تحول دیجیتال در بانکداري شرکتی به ضرورت لازم براي پاسخ به سوال اصلی پ

 باشد.پذیر مدیریت صنعت خدمات بانکی مبدل شده است یا میاصلی و اجتناب نا

دهد که تحول دیجیتال به عنوان مولفه اصلی اقتصاد دیجیتال هاي علمی مرتبط با آن نشان میمبانی دانشی و یافته

 باشد. د و صنعت بانکداري همانند همه صنایع از تاثیر تحول مستثنی نمیشوقلمداد می

شود و درک آن براي تدوین ضمنا توجه به اجزاي تحول دیجیتال و مسیر تحول دیجیتال که ذیلا ارائه می

بانکی، اصلاح گذاري خدمات (، اصلاح نظام صورتحساب و قیمتCRM)راهبردهاي متمایز از بانکداري الکترونیکی 

 باشد.نظامم اعطاي اعتبار، اصلاح فرایند معاملات بانکی و امثالهم می

اند، اي در حوزه بانکداري ایجاد نمودههاي دیجیتال، تغییرات عمدهنکته حایز اهمیت آن است که تکنولوژي

 هاي دیجیتاله کانالهاي فیزیکی ارایه خدمات بهاي بیشتري را از کانالهاي سنتی هر روز حجم تراکنشبانک

 دهند. ترجیحات مشتریان براي افزایش سهولت و در دسترس بودن خدمات نیز با این تغییر به شدتمهاجرت می

علاوه  ها شده وبخشد. این موضوع سبب تحول در ساختار شبکه توزیع بانکهمسو شده و شتاب بیشتري به آن می
 یت شعب را نیز دستخوش تغییر کرده است.بر کاهش نیاز به شعب فیزیکی، کارکرد و مأمور

 ایرانی در مواجهه با این دگرگونی دو راه در پیش رو دارند، یا سعی کنند با نگاه به تجربیات موفق هايبانک

به  هاي جدید کسب و کار بانکی، خود را با الزامات این دگرگونی تطبیق دهند و یاگیري از مدلالمللی و بهرهبین

 هاي کسب و کار فعلی، به فعالیت خود ادامه دهند. شواهد بهاین پدیده بپردازند و با تکیه بر مدل انکار تاثیرات

 دهد که انتخاب راه دوم و عدمداخلی نشان می هاي بین المللی و حتی برخی صنایع سنتیدست آمده از بانک
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 سسات مالی را نیز با مخاطرههمسویی با تحول دیجیتالی، ضمن کاهش سودآوري و ارزش آفرینی، بقاي این مو

 روبرو خواهد ساخت.

 

 (Westerman,2011): اجزاي تحول ديجيتال7جدول شماره 

 مدل كسب و كار فرايند عملياتي تجربه مشتري

 درک مشتري

 .بخش بندي مبتنی بر تحلیل1

 . دانش مطالعه اجتماعی2

 ديجيتالي سازي فرآيند

 .بهبود عملکرد1

 .مشخصه هاي جدید2

 كار اصلاح شده ديجيتالكسب و 

 ازدیاد محصول / خدمت .1

 انتقال فیزیکی به دیجیتالی .2

 هاي دیجیتالیبسته .3

 رشد ارقام خام

 فروش دیجیتالی بیشتر .1

 بازاریابی پیشگیرانه .2

 فرایندهاي مشتري اثربخش .3

 توانمندسازي كاركنان

 کارکردن درهر مکان و زمان .1

 ارتباطات گسترده تر و سریعتر .2

 جمعیاشتراک دانش  .3

 كسب و كار ديجيتالي جديد

 محصولات دیجیتالی .1

 تغییر شکل مرزهاي سازمانی .2

 نقاط تماس مشتري

 .خدمات مشتریان1
 . انسجام کانال متقابل2

 .خویش خدمت3

 مديريت عملكرد

 .شفافیت عملیاتی1
 .تصمیم گیري داده محور2

 سازي ديجيتالجهاني

 سازي سازمانییکپارچه .1

 تصمیمبازتوزیع قدرت  .2

 خدمات دیجیتالی مشترک .3

داده ها و فرايندهاي متحد الشكل 

 قابليت تحول
 و كسب و كار ITيكپارچه سازي  قابليت هاي ديجيتالي

 

 
 (Westerman,2011: مسير تحول ديجيتال)8شكل شماره 
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تحلیل محتوا می هاي تحقیقات مرتبط با موضوع و در چارچوب روش با توجه به بررسی کتب، مقالات و پیشینه

دگرگونی دیجیتالی چند سالی است که در حال ایجاد تحولات بنیادین در تکنولوژي،  توان چنین عنوان نمود که،

به این تحولات بنگریم، دیگر  "داروینیسم دیجیتالی"کسب و کار است و اگر بخواهیم از منظر  هايجامعه و مدل
ن نخواهد بود و تنها آنهایی قادر به بقا هستند که بتوانند خود را طولانی یک شرکت، ضامن بقاي آ اندازه و سابقه

جدید تطبیق دهند. شواهد عملی نشان میدهد که مقاومت و عدم انعطاف پذیري در این شرایط، تقریباً  با شرایط

، لذا باشدموارد به شکست انجامیده است. حوزه بانکداري و خدمات مالی نیز از این قاعده مستثنی نمی در همه

روندهاي تأثیرگذار بر آینده بانکداري از اهمیت دو چندانی برخوردار می گردد.مبتنی بر نتایج پژوهش و  شناخت

ها و ها، سیاستگردد، راهبردهاي علمی به فعالان صنعت بانکداري و خصوصا بانکداري شرکتی توصیه مییافته

ل بازنگري و ارتقا بخشند علاوه بر آن با وضع قوانین و مقررات هاي عملیاتی خود را با توجه به تحول دیجیتابرنامه

 توسط بانک مرکزي زمینه ورود تحول دیجیتال در صنعت بانکداري کشور را فراهم نمایند.

هاي هاي تخصصی، کارگاهها نیز بستر پذیرش تحول دیجیتال را از نظر رفتاري با تمرکز بر آموزشضمنا بانک

هاي انسانی جهت پذیرش تحول فرایندها از طریق مکانیزاسیون امور و مشارکت سرمایهسازي اي و سادهحرفه

 دیجیتال در صنعت بانکداري و کسب و کارهاي مرتبط فراهم سازند.

و با توجه به نتایج بدست آمده از مرور ادبیات موضوع این مهم حاصل شد که صنعت بانکداري با ورود به موج 

 "محورگرا و خدمتمشتري"به  "گرامحصول"گذار از دیدگاه گام و موازي در حال تحول دیجیتال به صورت هم

و  "عملیاتی"، "اجرایی"، "مدیریتی"هاي است، و این حرکت گذار مستلزم تحول و مدرن سازي در کلیه لایه
 است. "فناوري"

با مشتریان بزرگ که  هاي صورت گرفته بخش بانکداري شرکتی بیشترین ارتباط راو از آنجاییکه با بررسی

بخش اصلی چرخه اقتصادي کشور هستند دارا است لزوم پرداختن به ورود تحول دیجیتال بر زنجیره ارزش کسب 

هاي عصر دیجیتال ها و نوآوريگرایی و خدمات محوري با بکارگیري فناوريو کار بانکداري شرکتی کشور و مشتري

علاوه بر آن از جمله مهمترین  سیر به چگونگی آن پرداخته خواهد شد.شود که در مقالات آتی به تفقویا توصیه می

هاي فرمتوان به عنوان دستاورد این پژوهش به آن اشاره نمود ورود فناوري اطلاعات از طریق پلتعواملی که می

باز توان آن را در بانکداري دیجیتال در فرایندهاي کسب و کار بانکداري شرکتی است که به صورت خاص می

هاي حاصل از فرایندهاي دیجیتالی شده کسب و کار در این بخش و تلفیق تشریح نمود و با تجزیه و تحلیل داده

هاي متاهیورستیک و هوش جمعی به بهترین سناریوها جهت تحلیل رفتار حاصل از تحول دیجیتال آن با الگوریتم

 موارد پرداخته خواهد شد.در کسب و کار این حوزه دست یافت که در مقالات آتی به این 
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Abstract 

Digital economy and changes are the results of the arrival of technology to the world of 

economics and its work. Among other things known as the international economy and 

evolution of the world, it is the banking industry and especially corporate banking.The article 
fits into digital changes in the age of data from one side and the effect from the other.The 

theoretical study of the present is knowledge of literature of the subject, the result of which 

is to produce scientific knowledge.The results of research show that digital transformation 

and digitalization are a lot of work from the upstart of the third millennium, and, most 

important of all, it has been a reaction to banking industry and corporate banking.It also based 

on knowledge and history, upon conditions which research as the basis of scientific research. 
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